
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  33  DEL  29/04/2016 

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 (ART. 227, 2° 
C., D.LGS. 18-8-2000, N. 267). 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   ventinove , del mese di   aprile ,  nella Residenza Municipale – 
Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore 21:20  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti  
consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.
CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO P
RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P
BENELLI GASTONE P DEL  CORSO 

PIERANGELO
A

FILIPPINI EMILIO A LORENZI FABIO P
ERCOLESSI LUCA MARIA A GAUDENZI SIMONA P
SABATTINI LAURA P CECCHINI MARCO P
PICCIONI GIOVANNA P CASANTI FILIPPO P
CAVOLI ALBERTO P LATTANZIO GIUSEPPE A
GALLI SEVERINO P

PRESENTI N.  13 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Paolo Russomanno  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,  
art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .
I Consiglieri Ercolessi Luca, Filippini Emilio, Del Corso Pierangelo e Lattanzio Giuseppe sono assenti  
giustificati.
Il  presidente, constatato che il  numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida,  
aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  CIBELLI LEO, SANCHI ANNA MARIA, UBALDUCCI GIOVANNA, 
SIGNORINI FABRIZIO .
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 
267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.  46  (proponente:  Sindaco  CECCHINI  PIERO) 
predisposta in data  01/04/2016 dal Dirigente ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   19/04/2016 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01SETTORE 01  Dott.  FARINELLI CINZIA / INFOCERT 
SPA ;

b) Parere   Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  19/04/2016  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

Relaziona il Sindaco il quale si rammarica che non siano presenti tutti i Consiglieri. Si conclude il  
mandato  con  l'approvazione  del  rendiconto  2015.  Ringrazia  per  la  presenza  dei  Dirigenti  (il  dott. 
Rinaldini è impossibilitato), della Dott.ssa Zeppa, Presidente del Collegio dei Revisori. Dà la parola alla 
Dirigente dei Servizi Finanziari, Dott.ssa Farinelli.

La Dott.ssa Farinelli afferma che la scadenza del 30 aprile coincide anche con il termine per la  
presentazione del bilancio di previsione che non è stato prorogato. Ricorda che il rendiconto è stato 
depositato per venti giorni e trasmesso ai Consiglieri unitamente  al parere dei Revisori. L'esercizio 2015 
si chiude con un avanzo di amministrazione  di €. 8.706.266,96,  è un risultato importante, tenuto conto 
anche  che  non si  è  mai  fatto  ricorso  all'anticipazione  di  tesoreria.  Nell'avanzo  confluiscono poste 
vincolate,  alcune da anni precedenti,  come €.  2.767.000,00 incrementati  (SWAP) quote vincolate €. 
370.000,00  –  FCDE  €.  4.539.000,00.  Detratte  le  somme  vincolate,  l'avanzo  libero  ammonta  a  €. 
917.000,00 da destinare a spese in conto capitale o correnti non ripetitive. Il Collegio dei Revisori ha 
suggerito anche l'accantonamento dell'avanzo libero proprio in relazione alla causa degli SWAP.   Il 
Patto di stabilità è stato ampliamente rispettato, sono stati ceduti spazi per più di un milione di euro.  
Oggi la normativa sul patto di stabilità è cambiata. Sottolinea che le entrate tributarie hanno avuto un 
incremento  consistente  di  €.  1.500.000,00  (IMU  –  addizionale  IRPEF  –  imposta  di  soggiorno 
aumentate) a fronte di una riduzione considerevole dei trasferimenti erariali.
La spesa corrente è stata ridotta rispetto agli anni 2013 e 2014, fermo restando lo standard di qualità sui  
servizi  incidendo  sulla  riduzione  del  personale  e  sulla  razionalizzazione  della  spesa.  Sono  stati  
accantonati al FCDE €. 4.539.000,00 di cui €. 2.000.000,00 su TARSU, TARES, TARI e sanzioni al CdS 
con un incremento di €. 1.593.000,00. Vi è stata una riduzione dell'indebitamento di €. 26.268.000,00.  
l'Ente ha predisposto la relazione di fine mandato, di recente pubblicata sul sito.

Il Consigliere Lorenzi sottolinea la questione dei R.A.; nel 2011 erano circa 12 ml. oggi in parte 
cancellati perchè mancanti dal titolo sottostante . Anche oggi i  Revisori sottolineano la nacessità di  
monitorare costantemente la riscossione dei R.A. più datati. In merito alla cessione di spazi rileva che, 
più  che  a  virtuosismo è  dovuto  all'escussione  della  fidejussione  della  Vittoria  Assicurazioni  di  cui 
bisogna dare merito alla Giunta comunale. 

Il  Consigliere Del Prete si  avvale del  parere dell'organo dei  Revisori  e pone l'accento su due 
questioni : debiti fuori bilancio e residui attivi derivanti da sanzioni al C.d.S. che si riscuotono solo in 
minima parte. Sulle imposte la riscossione è importante e l'imposizione fiscale risulta troppo elevata, ma 
non intende aprire la polemica nell'ultima seduta di CC. 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  33 del 29/04/2016             Pag. 2 di 8



La registrazione integrale del presente argomento è depositata presso la segreteria generale.
         Conclusa la discussione il Presidente mette in votazione la proposta di deliberazione n. 46.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 8  (Cecchini Piero, Russomanno Paolo, Benelli Gastone, Sabattini Laura,  
Piccioni Giovanna, Cavoli Alberto, Tonti Tiziano, Galli Severino) Voti contrari n. 5 (Del Prete Enrico,  
Casanti Filippo, Lorenzi Fabio, Gaudenzi Simona, Cecchini Marco)

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione n. 46.

Successivamente  il  Presidente  pone  in  votazione  la  proposta  di  dichiarazione  di  immediata 
eseguibilità di tale deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

      Con voti favorevoli n. 8  (Cecchini Piero, Russomanno Paolo, Benelli Gastone, Sabattini Laura  
Piccioni Giovanna, Cavoli Alberto, Tonti Tiziano, Galli Severino) Voti contrari n. 5 (Del Prete Enrico,  
Casanti Filippo, Lorenzi Fabio, Gaudenzi Simona, Cecchini Marco)

DELIBERA

         Di non approvare l’immediata eseguibilità di tale deliberazione, non essendo stato ottenuto il voto 
favorevole  della  maggioranza  dei  consiglieri  assegnati  ai  sensi  dell’art.134,  comma  4  del  D.lgs  
n.267/2000.

Al termine della seduta il Presidente, trattandosi dell'ultima convocazione di questo consesso, in 
considerazione delle prossime elezioni amministrative del 5 giugno, dà lettura della relazione, depositata  
agli atti, che rappresenta il bilancio dell'esperienza di cinque anni di lavoro di questo Consiglio. 

Al  termine  dell'esposizione  del  Presidente  intervengono  i  Consiglieri  Tonti  Tiziano,  Lorenzi 
Fabio, Del Prete Enrico, Casanti Filippo, Gaudenzi Simona e Sabattini Laura; gli Assessori Ubalducci  
Giovanna,  Cibelli  Leo,  Sanchi  Anna Maria  e Signorini  Fabrizio.  Conclude il  Sindaco ricordando le 
esperienze più significative dei cinque anni di mandato e  ringraziando tutti i Consiglieri, il Presidente  
del Consiglio, i cittadini, i dirigenti ed i dipendenti. 

La registrazione integrale è depositata presso la segreteria generale.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  33 del 29/04/2016             Pag. 3 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  46  del 01/04/2016 

Assessore competente:   CECCHINI PIERO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Responsabile del settore:   Farinelli Cinzia  

Responsabile del procedimento:    Farinelli Cinzia

Oggetto:
 APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 (ART. 
227, 2° C., D.LGS. 18-8-2000, N. 267).  

ALLEGATI
Parte integrante

1) 1- entrate
2) 1 bis – entrate
3) 2 – spese
4) 3 - riepilogo entrate
5) 3 bis - riepilogo entrate
6) 4 - riepilogo spese
7) 5 - Funzioni delegate dalla regione - gestione spese 
8) 6 - Riepilogo generale delle spese per missioni
9) 7 - Quadro generale riassuntivo
10) 8 - Verifica equilibri
11) 8 bis - Verifica equilibri
12) 9 - Prospetto entrate per titolo tipologia categoria
13) 10 - Prospetto spese per missioni progr macroaggr (titolo 1)
14) 11 - Prospetto spese per missioni progr macroaggr (titolo 2 3)
15) 12 - Prospetto spese per missioni progr macroaggr (titolo 4)
16) 13 - Prospetto spese per missioni progr macroaggr (titolo 7)
17) 14 - Riepilogo spese per titoli e macroaggregati
18) 15 - Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione
19) 16 - Accertamenti pluriennali
20) 17 - Impegni pluriennali
21) 18 - Previsioni e risultati secondo il piano dei conti – Entrate
22) 19 - Previsioni e risultati secondo il piano dei conti – Spese
23) 20 - Composizione del fondo pluriennale vincolato
24) 20 bis - RIC.Composizione del fondo pluriennale vincolato
25) 21 - composizione fondo crediti dubbia esigibilità
26) 25 - conto economico
27) 25 bis - conto economico
28) 27 bis - stato patrimoniale passivo
29) conto del bilancio
30) conto economico
31) conto del patrimonio
32) relazione della giunta sulla gestione 2015
33) RELAZIONE GIUNTA COMPLETA DI CODIRE



34) art.208 cattolica
35) proposta delibera integrata
36) dichiarazione debiti fuori bilancio rufer
37) relazionerevisoriconsuntivo2016
38) spese personale
39) VERIFICA CREDITI-DEBITI EX ART.6,COMMA 4 D.L. 95-12
40) prospetti contabili vari

Depositati agli atti
1)

Premesso che: 

– L'art.  227 del  D.  Lgs.  18-8-2000,  n.  267 prevede che  “la  dimostrazione  dei  risultati  di 
gestione  avviene  mediante  il  rendiconto,  il  quale  comprende  il  conto  del  bilancio,  il  conto 
economico ed il conto del patrimonio”;

– Il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015 è stato approvato con atto consiliare 
n. 73 del 22/12/2014;

– La Giunta,  con atto n. 53 del 31/3/2016 ha approvato la relazione prevista dall'art.  151, 
comma 6, del T.U.E.L. n. 267/2000;

– Il rendiconto deve essere deliberato dal Consiglio entro il 30 aprile dell'anno successivo ai 
sensi del comma 7° dell'art. 151 citato;

Considerato altresi che il Comune di Cattolica è ente sperimentatore dall'anno 2012 ed è quindi 
tenuto ad adottare unicamente gli schemi di bilancio secondo il D.Lgs. 118/2011;

Visti:
a) lo  schema  del  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2015  redatto  secondo  lo 

schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione autorizzatoria e 
comprensivo di:

1) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
2) prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo 

pluriennale vincolato;
3) prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
4) tabella  dimostrativa  degli  accertamenti  assunti  nell'esercizio  in  corso  e  negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
5) tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;
6) il  prospetto  delle  spese  sostenute per  l'utilizzo di  contributi  e  trasferimenti  da 

parte di organismi comunitari e internazionali ;
7) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 

regioni;
8) prospetto dei dati SIOPE;
9) elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
10)elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  33 del 29/04/2016             Pag. 5 di 8



dei termini di prescrizione;
11)  il conto economico e il conto del patrimonio predisposti secondo i modelli di cui 

al D.Lgs. 118/2011;

Considerato inoltre che ai suddetti schemi di rendiconto risultano altresì allegati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 29/7/2015, relativa alla ricognizione 

dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2015 
previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 
con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 
del 23 gennaio 2012;

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2015, resta ai sensi del d.L. n. 
66/2014, conv. in legge n. 89/2014;

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi 
del DM 18 febbraio 2013 (riportata all'interno della relazione di Giunta);

- la nota informativa concernente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le 
poprie società partecipate;

- l'attestazione,  sottoscritta  dal  Segretario  comunale,  dai  Responsabili  dei  Servizi  e  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, all'esistenza/inesistenza di debiti fuori bilancio alla 
data  di  chiusura  dell'esercizio  cui  il  rendiconto  si  riferisce  (riportata  all'interno  della 
relazione di Giunta);

- i prospetti dei pagamenti e delle riscossioni per codice SIOPE;

Visto infine il “Conto del Tesoriere” reso entro il termine di legge, debitamente sottoscritto e regolarmente 
compilato in conformità agli ordinativi e di pagamento emessi per l'esecuzione; 

Ritenuta l'obbligatorietà di provvedere in merito; 

Visto il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il D.Lgs. 18-8-2000,  
n. 267 ;

Richiamato il regolamento di contabilità approvato con propria deliberazione n. 16 del 31/3/2014;

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori assunto con verbale n. 13 del 26/04/2016;

DELIBERA 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2015, redatto con 
funzione autorizzatoria  secondo lo schema di  cui  all’allegato 10 al  d.Lgs.  n.  118/2011,  i  quali  sono  
allegati  al  presente  provvedimento  quali  parti  integranti  e  sostanziali,  nelle  seguenti  risultanze  finali 
riepilogative:

G E S T I O N E
GESTIONE FINANZIARIA Residui Competenza TOTALE

–  Fondo di cassa al 1o gennaio ……………… 3.923.443,81
–  RISCOSSIONI ……………………………… 4.455.368,48 26.972.987,32 31.428.355,80

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  33 del 29/04/2016             Pag. 6 di 8



–  PAGAMENTI ……………………………….. 3.354.864,77 27.196.170,52 30.551.035,29
–  FONDO DI CASSA al 31 dicembre ………………………………………………… 4.800.764,32
–  PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre ………….. 0,00
–  RESIDUI ATTIVI …………………………….. 3.377.647,02 4.488.863,40 7.866.510,42
–  RESIDUI PASSIVI ………………………….. 540.574,60 2.504.209,59 3.044.784,19
–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ……............... 75.803,39
–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ..... 840.420,20

AVANZO (+) o DISAVANZO (–) 8.706.266,96

2) di approvare i conti degli agenti contabili interni per l'esercizio 2015: 
a) agente contabile servizio ECONOMATO Sig.a Gennari Marisa;                     
b) agente contabile CASSA ECONOMALE sig. Garofoli Fabrizio;
c) agente contabile  CASSA ECONOMALE sig.a Pritelli Donatella;
d) agenti contabili SERVIZIO PARCOMETRI sig. Giustini Massimo e Ottaviani Lorenzo;
e)  agente contabile  FARMACIA 1 sig.a Angela Benelli;
f)  agente contabile  FARMACIA 2 sig.a Daniela Rossi;
g)  agente contabile  principale IMPOSTA DI SOGGIORNO sig.a Rufer Claudia;
h)  agente contabile  CONSEGNATARIO DI AZIONI  sig. Piero Cecchini - sindaco;
i)  agente contabile   ICP – DPA - COSAP Soc. GEAT S.p.A.;

 
4) di dare atto che l'avanzo di amministrazione risulta cosi composto:

5) di disporre la pubblicazione della presente e di incaricare il responsabile del servizio finanziario di 
provvedere all'invio telematico del rendiconto della gestione alla sezione autonomie della Corte dei Conti 
e al Tesoriere.

 SI CHIEDE L'IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  33 del 29/04/2016             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. PAOLO RUSSOMANNO D.SSA MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  33 del 29/04/2016             Pag. 8 di 8


